
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 114/2021 

privind aprobarea contractării şi garantării unei finanţări rambursabile interne în 

valoare de până la 22.000.000 lei în vederea asigurării cofinanțării proiectelor de interes 

județean finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 22 iulie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea contractării şi garantării unei finanţări rambursabile interne în valoare de până la 

22.000.000 lei în vederea asigurării cofinanțării proiectelor de interes județean finanțate din 

fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 20 alin. (1) lit. f) și lit. g) și cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 29 alin. (1) lit. f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 201/2016 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice, faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie (DALI) și a 

principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea 

Ansamblului Muzeului Național Secuiesc Sfântu Gheorghe”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 121/2017 privind aprobarea Documentației 

de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico – economici pentru investiția 

„Reabilitare drum județean „Interjud Covasna-Brașov” de la DN 12 la DN 13 prin Malnaș Băi, 

Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson Covasna de la DN 12 prin Malnaș Băi, Baraolt până la 

limită județ Augustin și Măieruș”, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 122/2017 privind aprobarea Documentației 

de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico – economici pentru investiția 

„Reabilitare drum județean „Interjud Covasna-Harghita” tronson Covasna DJ 131 km 22+830 – 

38+621”, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 66/2018 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiţie “Extindere, 

Modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie”; 



- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 89/2020 privind aprobarea devizului 

general actualizat precum și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiţie 

“Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul 

Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” – Sfântu Gheorghe”; 

în baza prevederilor art. 173 alin. (3) lit. b) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă contractarea şi garantarea unei finanţări rambursabile interne în valoare 

de până la 22.000.000 lei pentru asigurarea cofinanțării proiectelor de interes județean finanțate 

din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană, cu o maturitate de până la 10 ani, 

din care o perioadă de grație de până la 3 ani și o perioadă de rambursare de până la 7 ani. 

Art. 2. Contractarea şi garantarea finanţării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru 

realizarea investiţiilor publice de interes judeţean, prevăzute în anexă care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Din bugetul local al judeţului Covasna se asigură integral plata: 

a) serviciului anual al datoriei publice locale; 

b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes judeţean; 

c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 

Art. 4. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de 

credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Covasna 

următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări 

şi/sau completări ale acesteia; 

b) valoarea finanţării rambursabile contractate şi garantate în lei; 

c) gradul de îndatorare a judeţului Covasna; 

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a 

perioadei de rambursare a finanţării rambursabile; 

e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 

f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna, precum şi Direcţia economică din cadrul aparatului de 

specialitate a Consiliului Judeţean Covasna. 

 

 

Târgu Secuiesc, 22 iulie 2021. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

   Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 


